
PORTARIA Nº 049/2023 de 17 de agosto 2023

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA MONITORIA DE ENSINO

As Gerências Acadêmicas  da Faculdade Independente do Nordeste, no uso de suas atribuições

estabelecidas no Regimento Geral da Res. CA nº 019/2018, resolve:

Art.1º  Preencher vagas  de monitor  voluntário,  aprovados na Seleção de Monitoria  –  Edital  nº

005/2023.

Nº CURSO: DOCENTE(S): COMPONENTE
CURRICULAR: TURNO: MONITOR

APROVADO(A)

1 ARQUITETURA E
URBANISMO

RUDGERO 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL I MATUTINO CAIO RENAN 

VIANA ARAUJO

2 DIREITO

FADJA 
MARIANA 
FRÓES 
RODRIGUES

SERVIÇO DE 
ASSISTÊNCIA JURÍDICA 
III - SAJ III

VESPERTINO
MARCO 
ANTÔNIO 
GOMES

3 DIREITO JAMILLE ALVES 
DA SILVA

DIREITO DIGITAL E 
RESPONSABILIDADE 
CIVIL

NOTURNO
MILENA 
GABRIELLA 
FREITAS VEIGA

4 DIREITO
JOÃO PEDRO 
MARCELINO 
TEIXEIRA

DIREITO PROCESSUAL 
CIVIL IV MATUTINO

LETÍCIA 
MOREIRA 
FERRAZ SILVA /
RENOVAÇÃO

5 ENGENHARIA
CIVIL

LÍVIA RAMOS 
LIMA TOPOGRAFIA MATUTINO LUCAS SÁ DE 

BRITO BORGES

6 ENGENHARIA
CIVIL

RUDGERO 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL I VESPERTINO

JOSÉ MARCOS 
SANTOS DO 
PRADO

7 ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

MUNELAR DE 
ASSIS FALCÃO

CÁLCULO DIFERENCIAL
E INTEGRAL III NOTURNO

ANDRÉ 
SAIMON 
SANTOS SOUSA
/ RENOVAÇÃO

8 ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

MUNELAR DE 
ASSIS FALCÃO

CÁLCULO DIFERENCIAL
E INTEGRAL II MATUTINO

MARIA LETÍCIA
ALMEIDA 
GONÇALVES / 
RENOVAÇÃO

9 ESTÉTICA E
COSMÉTICA 

ÉRIKA PEREIRA 
DE SOUSA ANATOMIA HUMANA VESPERTINO

ISADORA 
MAÍRA LOPES 
DE OLIVEIRA 

10 ESTÉTICA E
COSMÉTICA 

ÉRIKA PEREIRA 
DE SOUSA 

ANATOMIA HUMANA MATUTINO RAÍSSA 
CAUANE 
ALVES 
CORDEIRO 



RIBEIRO 

11 ESTÉTICA E
COSMÉTICA 

JEANE ROCHA 
SANTOS ESTÉTICA FACIAL VESPERTINO

MARIANA 
CARDOSO 
COUTO

12
ESTÉTICA E

COSMÉTICA /
ODONTOLOGIA

DANILO DOS 
SANTOS LEMOS 
FILHO

BASES BIOLÓGICAS E 
HISTOLÓGICAS NOTURNO

BRUNA 
FERNANDES 
MEIRA

13 ENFERMAGEM ÉRIKA PEREIRA 
DE SOUSA FISIOLOGIA HUMANA MATUTINO

MARIA 
GABRIELLA 
PORTELA 
MEIRA

14 ENFERMAGEM
ISNANDA 
TARCIARA DA 
SILVA 

ANATOMIA HUMANA MATUTINO
FELIPE 
AMARAL 
MARINHO

15 ENFERMAGEM
PEDRO 
FONSECA DE 
VASCONCELOS 

BASES BIOLÓGICAS E 
HISTOLÓGICAS MATUTINO

FELIPE 
AMARAL 
MARINHO

16 FISIOTERAPIA DADO GULLYOS
ANATOMIA DO 
APARELHO 
LOCOMOTOR 

VESPERTINO

JULIA 
MIRANDA 
FONSECA 
MOREIRA 

17 FISIOTERAPIA
ISNANDA 
TARCIARA DA 
SILVA

ANATOMIA HUMANA MATUTINO
ROMÁRIO 
SANTOS / 
RENOVAÇÃO

18 FISIOTERAPIA 
ISNANDA 
TARCIARA DA 
SILVA

FISIOTERAPIA 
NEUROFUNCIONAL II VESPERTINO

ISABELA 
ALMEIDA 
MONTANHA 

19 FISIOTERAPIA 
ISNANDA 
TARCIARA DA 
SILVA

NEUROCIÊNCIAS MATUTINO NIKSON SALES 
SILVA 

20 FISIOTERAPIA 
ISNANDA 
TARCIARA DA 
SILVA

NEUROCIÊNCIAS VESPERTINO
ELLEN 
GONCALVES 
LEITE 

21 FISIOTERAPIA
JULIANA BRAGA
FACHINETTI 
MOURA

SEMIOLOGIA 
FISIOTERAPÊUTICA VESPERTINO

YASMIN 
CALISTO 
AZEVEDO

22 FISIOTERAPIA 
JULIANA BRAGA
FACHINETTI 
MOURA

SEMIOLOGIA 
FISIOTERAPÊUTICA VESPERTINO

ERIKA 
SILVESTRE 
LIMA DE 
ARAUJO

23 FISIOTERAPIA LAÍSE COSTA 
OLIVEIRA

FISIOTERAPIA EM 
TERAPIA INTENSIVA MATUTINO

STHÉFANE 
MATOS 
FERREIRA / 
RENOVAÇÃO

24 FISIOTERAPIA LAISLA PIRES 
DUTRA

FISIOTERAPIA EM 
PEDIATRIA VESPERTINO ALANA DE 

SOUZA MALTA 

25 FISIOTERAPIA LAISLA PIRES 
DUTRA

FISIOTERAPIA EM 
PEDIATRIA MATUTINO

ANA BEATRIZ 
BASTOS DE 
MELO SILVA 



26 FISIOTERAPIA 
TALITA SANTOS 
OLIVEIRA 
SAMPAIO 

FISIOTERAPIA EM 
GERONTOLOGIA VESPERTINO IARA SILVA DE 

LIMA 

27 ODONTOLOGIA 
LUCIANO 
FERREIRA 
LADEIA JÚNIOR 

ANATOMIA DE CABEÇA 
E PESCOÇO VESPERTINO

MARIA 
ISABELLE REIS 
LIRA DOS 
SANTOS 

28 ODONTOLOGIA ÉRIKA PEREIRA 
DE SOUSA ANATOMOFISIOLOGIA VESPERTINO

CIBELE 
VITÓRIA DA 
SILVA 

29 ODONTOLOGIA ÉRIKA PEREIRA 
DE SOUSA 

ANATOMOFISIOLOGIA 
HUMANA MATUTINO

ESTHER 
CAMPOS 
LOPES DIAS 

30 ODONTOLOGIA 
DANILO DOS 
SANTOS LEMOS 
FILHO

BASES BIOLÓGICAS E 
HISTOLÓGICAS MATUTINO

ESTHER 
CAMPOS 
LOPES DIAS 

31 ODONTOLOGIA KARINA SARNO 
CLÍNICA INTEGRADA DE
ASSISTÊNCIA 
ODONTOLÓGICA 

VESPERTINO CAIO PORTO

32 ODONTOLOGIA 
KARINA SARNO 
PAES ALVES 
DIAS

CLÍNICA INTEGRADA DE
ASSISTÊNCIA 
ODONTOLÓGICA 

VESPERTINO IAGO FRAGA 
ARAUJO 

33 ODONTOLOGIA

DÉBORA 
BITTENCOURT, 
EDITE BORGES 
E GEFTER 
CORRÊA 

CLÍNICA INTEGRADA DE
ATENÇÃO AO IDOSO E 
PACIENTE DEFICIENTE- 
CIAP

VESPERTINO
ANA VITÓRIA 
MARES DA 
SILVA

34 ODONTOLOGIA 

DÉBORA 
BITTENCOURT, 
EDITE BORGES 
E GEFTER 
CORRÊA 

CLÍNICA INTEGRADA DE
ATENÇÃO AO IDOSO E 
PACIENTE DEFICIENTE- 
CIAP

MATUTINO

DÉBORA DE 
PAULA 
PEREIRA 
MEIRA 

35 ODONTOLOGIA

DÉBORA 
BITTENCOURT, 
EDITE BORGES 
E GEFTER 
CORRÊA 

CLÍNICA INTEGRADA DE
ATENÇÃO AO IDOSO E 
PACIENTE DEFICIENTE- 
CIAP

MATUTINO
EDUARDO DA 
SILVA 
CAVALCANTI 

36 ODONTOLOGIA 

LUISA SOARES 
SANTINO E 
ROGERIO 
VIEIRA SILVA

ENDODONTIA 
LABORATORIAL VESPERTINO

RAFAEL BRITO 
MOREIRA 
GAMA 

37 ODONTOLOGIA
LUÍSA SOARES 
SANTINO 
CORREIA 

ENDODONTIA 
LABORATORIAL VESPERTINO ABEL BRITO 

MEIRA JÚNIOR 

38 ODONTOLOGIA 
MARIANA 
SOUTO 
FIGUEIREDO

EPIDEMIOLOGIA EM 
SAÚDE COLETIVA II MATUTINO

JOSÉ ROBSON 
DA SILVA 
JÚNIOR 

39 ODONTOLOGIA LUÍSA SOARES 
SANTINHO 
CORREIA 

ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO DE 
ASSISTÊNCIA 

VESPERTINO KATARINA 
CIRINA 
SOARES



ODONTOLÓGICA I

40 ODONTOLOGIA LARA CORREIA
ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO EM 
ODONTOLOGIA I

MATUTINO
INGRID 
SAMARA DIAS 
NUNES 

41 ODONTOLOGIA
LUÍSA SOARES 
SANTINO 
CORREIA 

ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO EM 
ODONTOLOGIA I

MATUTINO TAYNARA DA 
SILVA DIAS

42 ODONTOLOGIA 
SARYTA 
ARGOLO SOUZA 
AMARAL

ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO EM 
ODONTOLOGIA III

VESPERTINO
PEDRO GOMES 
FONSECA 
ROCHA 

43 ODONTOLOGIA ROGERIO 
VIEIRA SILVA

ESTAGIO 
SUPERVISIONADO EM 
ODONTOLOGIA IV

VESPERTINO
RAFAEL BRITO 
MOREIRA 
GAMA 

44 ODONTOLOGIA ROGÉRIO 
VIEIRA SILVA

ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO EM 
ODONTOLOGIA IV 

VESPERTINO
BRUNA 
BARBOSA 
PEREIRA 

45 ODONTOLOGIA 
SARYTA 
ARGOLO SOUZA 
AMARAL

ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO 
ODONTOLÓGICO III

VESPERTINO
POLIANE 
DAMACENA 
DOS REIS

46 ODONTOLOGIA 
MATHEUS 
SANTOS 
MARQUES

FARMACOLOGIA DO 
CURSO DE 
ODONTOLOGIA

MATUTINO

PEDRO 
HENRIQUE 
PIRES 
BARRETO

47 ODONTOLOGIA 
MATHEUS 
SANTOS 
MARQUES 

FARMACOLOGIA DO 
CURSO DE 
ODONTOLOGIA 

MATUTINO

MARIA 
ISABELLE REIS 
LIRA DOS 
SANTOS 

48 ODONTOLOGIA 

INDIRA 
OLIVEIRA 
ALMEIDA ASSIS 
MOTA

FUNDAMENTOS 
REABILITADORES I MATUTINO

PEDRO 
HENRIQUE 
PIRES 
BARRETO

49 ODONTOLOGIA INDIRA 
OLIVEIRA 
ALMEIDA ASSIS 
MOTA 

FUNDAMENTOS 
REABILITADORES I

MATUTINO PALOMA 
CASADO DE 
ALMEIDA 

50 ODONTOLOGIA
TAMARA 
MARQUES 
RAMOS

FUNDAMENTOS 
REABILITADORES II VESPERTINO

DANILO 
MARTINS 
RIBEIRO 
NASCIMENTO 

51 ODONTOLOGIA 

TAMARA 
MARQUES 
RAMOS E 
GABRIELA 
LOPES

FUNDAMENTOS 
REABILITADORES II VESPERTINO GIOVANA DIAS 

LIMA

52 ODONTOLOGIA 

ÂNGELA 
GUIMARÃES 
LESSA
ALESCA LADEIA

FUNDAMENTOS 
REABILITADORES III MATUTINO

CARLA 
MANUELA 
BORGES / 
RENOVAÇÃO



53 ODONTOLOGIA 

ÂNGELA 
GUIMARÃES 
LESSA
ALESCA LADEIA

FUNDAMENTOS 
REABILITADORES III MATUTINO

THAYRINE 
TEIXEIRA 
COELHO / 
RENOVAÇÃO

54 ODONTOLOGIA 
MARCELO 
PEREIRA DA 
ROCHA 

ODONTOLOGIA EM 
SAÚDE COLETIVA I MATUTINO

ANA VITÓRIA 
PIMENTEL 
OLIVEIRA / 
RENOVAÇÃO

55 ODONTOLOGIA 
MARCELO 
PEREIRA DA 
ROCHA 

ODONTOLOGIA EM 
SAÚDE COLETIVA I MATUTINO

NEILA 
WANDERLEI / 
RENOVAÇÃO

56 ODONTOLOGIA 
LUIZ EDUARDO 
DE GOES 
LADEIA

ODONTOLOGIA EM 
SAÚDE COLETIVA III MATUTINO

ANA VITÓRIA 
MARES DA 
SILVA

57 ODONTOLOGIA 
LUIZ EDUARDO 
DE GÓES 
LADEIA

ODONTOLOGIA EM 
SAÚDE COLETIVA III

MATUTINO,
VESPERTINO

ALANA DOS 
SANTOS AYRES

58 ODONTOLOGIA
GEFTER THIAGO
BATISTA 
CORRÊA 

PATOLOGIA ORAL MATUTINO RAFAELA 
MELO SANTOS 

59 ODONTOLOGIA
GEFTER THIAGO
BATISTA 
CORRÊA

PATOLOGIA ORAL MATUTINO LÁILA LIMA 
RODRIGUES 

60 ODONTOLOGIA JULIANA BORBA
SANTOS

PRINCÍPIOS DA 
ORTODONTIA MATUTINO

ANDRESSA 
RIBEIRO 
SOUZA

61 ODONTOLOGIA JULIANA BORBA
SANTOS

PRINCÍPIOS DA 
ORTODONTIA MATUTINO

SÂMELA 
SUSAN ALVES 
PIRES 

62 ODONTOLOGIA FERNANDO DE 
GÓES LADEIA

PROPEDÊUTICA 
CIRURGICA I MATUTINO

ADILSON 
JUNIOR / 
RENOVAÇÃO

63 ODONTOLOGIA 
KARINA SARNO 
E MILTON 
D’ALMEIDA

PROPEDÊUTICA 
CIRÚRGICA II MATUTINO JULIA 

FERREIRA LIRA

64 ODONTOLOGIA 

KARINA SARNO 
PAES ALVES 
DIAS E MILTON 
D’ALMEIDA 

PROPEDÊUTICA 
CIRÚRGICA II MATUTINO

BIANCA 
AMORIM / 
RENOVAÇÃO

65 ODONTOLOGIA 
JULIANA DE 
SOUZA DO 
NASCIMENTO 

RADIOLOGIA E 
IMAGINOLOGIA 
ODONTOLÓGICA 

MATUTINO

JANILSON 
SOUZA 
FIGUEIREDO 
JÚNIOR 

66 ODONTOLOGIA
JULIANA DE 
SOUZA DO 
NASCIMENTO 

RADIOLOGIA E 
IMUNOLOGIA MATUTINO

PALOMA 
CASADO DE 
ALMEIDA 

67 PSICOLOGIA

ARIANA 
SANTANA 
SOUZA 
MATURANO

PROCESSOS 
COGNITIVOS II MATUTINO

RAISSA 
RODRIGUES 
RAMIRES 
SANTIAGO



68 PSICOLOGIA
ISNANDA 
TARCIARA DA 
SILVA

NEUROANATOMIA NOTURNO
LETÍCIA 
SANCHES / 
RENOVAÇÃO

69 PSICOLOGIA 
ISNANDA 
TARCIARA DA 
SILVA

NEUROANATOMIA VESPERTINO
JANUARIA DOS
SANTOS 
GOMES 

O monitores aprovados deverão encaminhar a documentação solicitada via Edital 005/2023 pelo e-mail
monitoriadeensino@fainor.com.br (Plano de Trabalho e Termo de Aceite em formato PDF, assinados
pelo orientador e discente)

Vitória da Conquista,  17 de agosto de 2023.

Prof. LUCAS SILVEIRA SAMPAIO

Gerência Acadêmica – área 1

Prof. WESLLEY GOMES DE ARAÚJO VALADARES

Gerência Acadêmica – área 2

mailto:monitoriadeensino@fainor.com.br

